
 
Департамент образования администрации города  Нижнего Новгорода 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное  образовательное учреждение 

«Детский сад № 79» 

(МБДОУ «Детский сад № 79») 

 
 

ПРИКАЗ 

22. 09. 2023                                                                                                                                                    №  192- ОД                                                                                                                

Об оказании платных услуг  

по реализации дополнительных  

общеобразовательных программ 

в 2023-2024 учебном году 
 

 

          На основании   Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об  

образовании в Российской Федерации», Порядка оказания платных 

образовательных услуг,  Постановления  администрации города Нижнего 

Новгорода  от  21.07.2023г. № 5113 «Об установлении тарифов  на платные услуги 

по реализации дополнительных общеобразовательных программ, оказываемых 

МБДОУ «Детский сад № 79» , Устава  МБДОУ «Детский сад № 79»  и  результатов 

опроса родителей (законных представителей) 

приказываю: 

1. Начать с 01.10.2023г. по 31.05.2024г. оказание  платных услуг по реализации 

дополнительных общеобразовательных программ в 2023-2024 учебном году.  

2. Утвердить перечень  платных услуг по реализации дополнительных 

общеобразовательных программ в 2023-2024 учебном году (Приложение № 1). 

3. Утвердить кадровый состав для организации платных услуг по реализации 

дополнительных общеобразовательных программ (Приложение № 2) . 

4. Утвердить  расписание занятий  и перечень закрепленных  помещений  для  

реализации дополнительных общеобразовательных программ (Приложение №3). 

5. Утвердить график работы руководителей платных услуг по реализации 

дополнительных общеобразовательных программ (Приложение № 4). 

6. Утвердить Перечень материально-технического обеспечения 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам на 2023-2024 учебный год (Приложение № 5). 

7. Утвердить Перечень учебных изданий, используемых при реализации 

дополнительных общеобразовательных программ на 2023-2024 учебный год 

(Приложение № 6). 

9. Делопроизводителя Волкову Л.Н. назначить ответственной за ведение 

финансовой документации в МБДОУ: 

9.1. Сдавать документацию в МБУ «ЦБ МУО» в срок до 23 числа каждого месяца. 

10. Заместителя заведующего Румянкову Ю.В. назначить ответвенной: 

10.1. За организацию педагогической работы. 

10.2. За оформление информации об оказании платных услуг на сайте ДОУ в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и на информационном 

стенде  по платным услугам. 



2 

 

10.3. За своевременное заполнение данных в системе «Навигатор дополнительного 

образования» 

11. Руководителей кружков назначить ответственными: 

11.1. За ведение журнала учета занятий с указание тем занятий. 

11.2. За ведение табелей посещаемости. 

11.3. За соблюдение санитарно-гигиенического режима. 

11.4. За обеспечение охраны жизни и здоровья детей при проведении занятий. 

12. Контроль за  исполнением данного  приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Зведующий                                                                                     О.С.Некредина 

 

 

 
  



3 

 

 

 

Приложение № 1 к приказу  

от  22.09.2023  №  192 -ОД 

 

Перечень платных услуг по реализации дополнительных  

общеобразовательных программ в 2023-2024 учебном году 

№ 

п/

п 

Наименование услуг 

Возраст 

обучаю-

щихся 

Коли-

чество 

занятий 

в месяц 

Количес-

тво часов 

реализа-

ции 

образова-

тельной 

програм-

мы 

Про-

должи-

тель-

ность 

одного 

занятия, 

минут 

Тариф за 

Обще-

образова-

тельную 

програм-

му, руб. 

Тариф за 

один 

месяц, 

руб. 

Тариф за 

одно 

занятие, 

руб. 

1.  

Реализация 

дополнительной 

общеобразовательной 

программы  

«АБВГДейка» 

Дети  

6-го года 

жизни 

8 64 25 9600,00 1200,00 150,00 

Дети  

7-го года 

жизни 

8 64 30 9600,00 1200,00 150,00 

2.  

Реализация 

дополнительной 

общеобразовательной 

программы 

«Английский для 

малышей» 

Дети  

6-го года 

жизни 

8 64 25 9600,00 1200,00 150,00 

Дети  

7-го года 

жизни 

8 64 30 9600,00 1200,00 150,00 

3.  

Реализация 

дополнительной 

общеобразовательной 

программы 

«Домисолька» 

Дети  

6-го года 

жизни 

8 64 25 8320,00 1040,00 130,00 

Дети  

7-го года 

жизни 

8 64 30 8320,00 1040,00 130,00 

4.  

Реализация 

дополнительной 

общеобразовательной 

программы 

«Маленькая умница» 

Дети  

6-го года 

жизни 

8 64 25 8320,00 1040,00 130,00 

Дети  

7-го года 

жизни 

8 64 30 8320,00 1040,00 130,00 

5.  

Реализация 

дополнительной 

общеобразовательной 

программы 

«Песочные фантазии» 

Дети  

6-го года 

жизни 

8 64 25 8320,00 1040,00 130,00 

Дети  

7-го года 

жизни 

8 64 30 8320,00 1040,00 130,00 

6.  

Реализация 

дополнительной 

общеобразовательной 

программы «Плюсик» 

Дети  

6-го года 

жизни 

8 64 25 9600,00 1200,00 150,00 

Дети  

7-го года 

жизни 

8 64 30 9600,00 1200,00 150,00 

7.  

Реализация 

дополнительной 

общеобразовательной 

программы 

«Ритмикс» 

Дети  

5-го года 

жизни 

8 64 20 9600,00 1200,00 150,00 

8.  

Дети  

6-го года 

жизни 

8 64 25 9600,00 1200,00 150,00 

Дети  

7-го года 

жизни 

8 64 30 9600,00 1200,00 150,00 

9.  
Реализация 

дополнительной 

Дети  

6-го года 
8 64 25 8320,00 1040,00 130,00 



4 

 

№ 

п/

п 

Наименование услуг 

Возраст 

обучаю-

щихся 

Коли-

чество 

занятий 

в месяц 

Количес-

тво часов 

реализа-

ции 

образова-

тельной 

програм-

мы 

Про-

должи-

тель-

ность 

одного 

занятия, 

минут 

Тариф за 

Обще-

образова-

тельную 

програм-

му, руб. 

Тариф за 

один 

месяц, 

руб. 

Тариф за 

одно 

занятие, 

руб. 

общеобразовательной 

программы 

«Творческая 

мастерская» 

жизни 

Дети  

7-го года 

жизни 

8 64 30 8320,00 1040,00 130,00 

10.  

Реализация 

дополнительной 

общеобразовательной 

программы 

«Техноренок» 

Дети  

6-го года 

жизни 

8 64 25 9600,00 1200,00 150,00 

Дети  

7-го года 

жизни 

8 64 30 9600,00 1200,00 150,00 

11.  

Реализация 

дополнительной 

общеобразовательной 

программы «Умка» 

Дети  

4-го года 

жизни 

8 64 15 8320,00 1040,00 130,00 

12.  

Реализация 

дополнительной 

общеобразовательной 

программы 

«Чудо пальчики» 

Дети  

5-го года 

жизни 

8 64 20 8320,00 1040,00 130,00 

 



5 

 

Приложение № 2 к приказу  

от  22.09.2023  №   192  -ОД 

Руководители, реализующие дополнительные общеобразовательные 

программы в 2023-2024 учебном году  

№ 

п/п 

Наименование 

дисциплин в 

соответствии с учебным 

планом 

Фамилия, имя, 

отчество, 

должность по 

штатному 

расписанию 

Ученая степень, 

ученое /почетное/ 

звание, квалификация 

Стаж работы 

Общий 

В т.ч. 

педагогический 

всего 

в т.ч. в 

долж-

ности 

1.  

Услуга по реализации 

дополнительной 

общеобразовательной 

программы  

«АБВГДейка» 

Гаврилова Наталья 

Николаевна 

 

Высшая категория 27 лет 27 лет 27 лет 

2.  

Услуга по реализации 

дополнительной 

общеобразовательной 

программы 

«Английский для 

малышей» 

Матюшкина Мария 

Вячеславовна 
Первая категория 11 лет 7 лет 7 лет 

3.  

Услуга по реализации 

дополнительной 

общеобразовательной 

программы 

«Домисолька» 

Ашаева Анна 

Петровна 
Высшая категория 21 год 21 год 21 год 

4.  

Услуга по реализации 

дополнительной 

общеобразовательной 

программы «Песочные 

фантазии» 

Помелова Алеся 

Сергеевна 
Первая категория 9 лет 9 лет 9 лет 

5.  

Услуга по реализации 

дополнительной 

общеобразовательной 

программы «Плюсик» 

Быстрова Ирина 

Александровна 
Первая категория 7 лет 7 лет 7 лет 

6.  

Услуга по реализации 

дополнительной 

общеобразовательной 

программы 

«Ритмикс» 

Матюшкина Мария 

Вячеславовна 
Первая категория 11 лет 7 лет 7 лет 

7.  

Услуга по реализации 

дополнительной 

общеобразовательной 

программы «Творческая 

мастерская» 

Жесткова Татьяна 

Александровна 
Первая категория 17 лет 11 лет 11 лет 

8.  

Услуга по реализации 

дополнительной 

общеобразовательной 

программы 

«Технорѐнок» 

Козырева Ирина 

Ивановна 
Высшая категория 19 лет 16 лет 16 лет 

9.  

Услуга по реализации 

дополнительной 

общеобразовательной 

программы «Умка» 

Быстрова Ирина 

Александровна 

Первая категория 7 лет 7 лет 7 лет 

10.  

Услуга по реализации 

дополнительной 

общеобразовательной 

программы «Чудо 

пальчики» 

Сухорукова Ирина 

Викторовна 
Первая категория 7 лет 7 лет 7 лет 



Приложение № 3 к приказу  

                                                                                        от  22.09.2023  №   192  -ОД 

 

Расписание 

платных услуг по реализации дополнительных общеобразовательных 

программ в 2023-2024 учебном году 

 
 Понедельник Вторник Среда Четверг Место 

проведения 

«АБВГДейка» 

 

 

 

 

 

Группа № 1 

15.30-15.55 

 

Группа № 2 

16.05-16.30 

 Группа № 1 

15.30-15.55 

 

Группа № 2 

16.05-16.30 

Студия 

песочной 

анимации 

«Английский 

для малышей» 

 

 

 

 

Гр.№ 2  

15.30-15.55 

 

Гр. № 1 

16.05-16.30 

 

Гр.№ 2  

15.30-15.55 

 

Гр. № 1 

16.05-16.30 

Музыкальный 

зал 

«Домисолька» 

 

15.30-15.55 

 

  

15.30-15.55 

 

 
Музыкальный 

зал 

«Песочные 

фантазии» 

 

16.10-16.35 

 

  

16.10-16.35 

 

 Студия 

песочной 

анимации 

«Плюсик» 

Гр. № 1 

15.30-15.55 

 

Гр.№ 2 

16.05-16.30 

 

 Гр. № 1 

15.30-15.55  

 

Гр.№ 2 

16.05-16.30 

 

 

Логопедический 

кабинет 

«Ритмикс» 

 

16.10-16.30 

 

 
16.10-16.30 

 

 
Музыкальный 

зал 

«Творческая 

мастерская» 
 16.10-16.35  16.10-16.35 

Физкультурный 

зал 

«Технорѐнок» 
 

16.35-17.00 16.35-17.00 
 Помещение 

группы № 11 

«Умка» 

 

 

 

15.30-15.45 

16.00-16.15 

 

 

15.30-15.45 

16.00-16.15 

Логопедический 

кабинет 

«Чудо 

пальчики» 

 
15.30-15.50  15.30-15.50 

Помещение 

группы № 7 

 
 



Приложение № 4 к приказу  

                                                                                    от  22.09.2023 №   192 -ОД 

 

График работы руководителей, 

реализующих дополнительные общеобразовательные услуги  

в 2023-2024 учебном году 

 
Дни недели 

 

Руководитель, 

Место 

проведения 

Понедельник Вторник Среда Четверг 

Гаврилова 

Наталья 

Николаевна 
 15.30-16.30  15.30-16.30 

Матюшкина 

Мария 

Вячеславовна 
16.10- 16.30 15.30-16.30 16.10-16.30 15.30-16.30 

Ашаева Анна 

Петровна 
15.30-16.10  15.30-16.10  

Помелова Алеся 

Сергеевна 
16.10-16.35  16.10-16.35  

Быстрова Ирина 

Александровна 
15.30-16.0 15.30-16.15 15.30-16.30 15.30-16.15 

Жесткова 

Татьяна 

Александровна 
 16.10-16.35  16.10-16.35 

Козырева Ирина 

Ивановна 
 16.35-17.00 16.35-17.00  

Сухорукова 

Ирина 

Викторовна 
 15.30-15.50  15.30-15.50 



8 

 

  

Приложение № 5 к приказу  

                                                                                    от  22.09.2023  №   192-ОД 

 

Перечень  
материально-технического обеспечения образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам  

на 2023-2024 учебный год 

 
Материально - техническое обеспечение 

Дополнительной общеобразовательной программы «АБВГДейка» (шестой год жизни) 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения  

«Детский сад № 79» 

№п/п Название  материала Количество 

1. Кубики + таблицы 1 комплект 

2. Звуковоспроизводящая аппаратура (аудиомагнитофон) 1 

3. Столы  8 

4. Стулья 16 

5. Простые карандаши 30 

6. Магнитная удочка 2 

7. Наборное полотно 1 

8. Бумага ксероксная А-4 4 упаковки 

9. Доска магнитная  1 

 

Материально - техническое обеспечение 

Дополнительной общеобразовательной программы «АБВГДейка» (седьмой год жизни) 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения  

«Детский сад № 79» 

№п/п Название  материала Количество 

1. Кубики + таблицы 1 комплект 

2. Звуковоспроизводящая аппаратура (аудиомагнитофон) 1 

3. Столы  8 

4. Стулья 16 

5. Простые карандаши 30 

6. Магнитная удочка 2 

7. Наборное полотно 1 

8. Бумага ксероксная А-4 4 упаковки 

9. Доска магнитная  1 

 

Материально - техническое обеспечение 

Дополнительной общеобразовательной программы «Школа мяча» (седьмой год 

жизни) Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения  

«Детский сад № 79» 

№п/п Название  материала Количество 

1. Мячи футбольные 12 шт. 

2. Футбольные ворота 2 шт. 

3. Свисток 1 шт. 

4. Скамейки 2 шт. 

5. Мешочки 12 шт. 



9 

 

6. Стойка (ориентир) 6 шт. 

7. Сетка (волейбольная) 1 шт. 

8. Набор детский игровой «Веселые старты» (гантели, 

кубики) 

1 шт 

9. Обручи пластмассовые большой диаметр 4 шт. 

10 Шнур длиной 2 м. 4 шт. 

11 Шнур длиной 10м. 4шт. 

12 Веревки длиной 10м. 6шт. 

 

 

Материально - техническое обеспечение 

Дополнительной общеобразовательной программы «Домисолька» (для детей 5-6 года 

жизни) Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения  

«Детский сад № 79» 

№п/п  Название  материала  Количество  

1.  Музыкальный зал с зеркалами; 1  

2.  Флеш-накопитель 3 

3.  Магнитофон 1 

4. Синтезатор, фортепиано. 1 

5. Звукоусиливающая аппаратура (микрофоны) 2 

6.  Концертные костюмы, реквизиты. По количеству детей 

 

Материально - техническое обеспечение 

Дополнительной общеобразовательной программы «Песочные фантазии» (для детей 5-6 

года жизни) Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения  

«Детский сад № 79» 

№п/п  Название  материала  Количество  

1.  Световые планшеты 15  

2.  Кварцевый песок 15 кг 

3 Проектор 1 

4 Экран 1 

5 Ноутбук 1 

6 Флеш-накопитель  1 

7 Столы 7 

 

Материально - техническое обеспечение 

Дополнительной общеобразовательной программы  

«Галчонок» (для детей 5 года жизни) Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 79» 

№п/п  Название  материала  Ед.изм Количество 

1.  Зеркало на подставке шт. 6 

2.  Ватные палочки шт. 12 

3.  Салфетки антибактериальные шт. 1 

4. Песочные часы шт. 3 

5. Шпатель деревянный шт. 100 

6.  Вертушки шт. 12 

7. Магнитный набор "Упрямые звуки" шт. 2 

8. Мяч массажный шт. 12 

9. Массажер для пальцев рук шт. 12 



10 

 

10. Теневое лото на звуки шт. 6 

11. Счетные палочки шт. 12 

 

Материально - техническое обеспечение 

Дополнительной общеобразовательной программы  

«Галчонок» (для детей 6 года жизни) Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 79» 

№п/п  Название  материала  Ед.изм Количество 

1.  Зеркало на подставке шт. 6 

2.  Ватные палочки шт. 12 

3.  Салфетки антибактериальные шт. 1 

4. Песочные часы шт. 3 

5. Шпатель деревянный шт. 100 

6.  Вертушки шт. 12 

7. Магнитный набор "Упрямые звуки" шт. 2 

8. Мяч массажный шт. 12 

9. Массажер для пальцев рук шт. 12 

10. Теневое лото на звуки шт. 6 

11. Счетные палочки шт. 12 

 

Материально - техническое обеспечение 

Дополнительной общеобразовательной программы  

«Галчонок» (для детей 7 года жизни) Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 79» 

№п/п  Название  материала  Ед.изм Количество 

1.  Зеркало на подставке шт. 6 

2.  Ватные палочки шт. 12 

3.  Салфетки антибактериальные шт. 1 

4. Песочные часы шт. 3 

5. Шпатель деревянный шт. 100 

6.  Вертушки шт. 12 

7. Магнитный набор "Упрямые звуки" шт. 2 

8. Мяч массажный шт. 12 

9. Массажер для пальцев рук шт. 12 

10. Теневое лото на звуки шт. 6 

11. Счетные палочки шт. 12 

 

 

Материально - техническое обеспечение 

Дополнительной общеобразовательной программы «Умка» (для детей 4 года жизни) 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 

79» 

№п/п  Название  материала  Количество  

1.  Игровой дидактический набор «Окружающий мир. 

природа»  

1 

2.  Игровой дидактический набор «Предметный мир. 

предметы»  

1 

3.  Игровой дидактический набор «Путешествие в мире 

эмоций»  

1 



11 

 

4. Стол для детей  8 

5. Стул для детей  15 

6.  Набор цветных карандашей  15 

7. Стол для педагога  1 

8. Стул для педагога  1 

 
Материально - техническое обеспечение 

Дополнительной общеобразовательной программы «Английский для малышей» (для детей 

6 года жизни) Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 79» 

№п/п  Название  материала  Количество  

1. Мнемокарточки  19 штук 

2. Звуковоспроизводящая аппаратура (аудиомагнитофон) 1 

3. Столы  2 

4. Стулья 15 

5. Фортепиано  1 

 
Материально - техническое обеспечение 

Дополнительной общеобразовательной программы «Английский для малышей» (для детей 

7 года жизни) Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 79» 

№п/п  Название  материала  Количество  

1. Мнемокарточки  19 штук 

2. Звуковоспроизводящая аппаратура (аудиомагнитофон) 1 

3. Столы  2 

4. Стулья 15 

5. Фортепиано  1 



12 

 

Приложение № 6 к приказу  

от  22.09.2023 №   192 -ОД 

Перечень учебных изданий, используемых  

при реализации дополнительных общеобразовательных программ  

на 2023-2024 учебный год 

 

Перечень учебных изданий при реализации  

Дополнительной общеобразовательной программы «АБВГДейка» (шестой год жизни) 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 

79»   

1.Зайцев Н.А. Учебник для родителей, воспитателей, учителей. 7-е издание // СПб., 2012. - 

128 с.+ CD диск Музыкальное сопровождение к учебному пособию// попевки, алфавит 

2.Пятибратова Н.В. Учимся читать с удовольствием! Система быстрого обучения чтению 

детей 5-6 лет с речевым нарушением по методике Н.А. Зайцева./ Пятибратова Н.В.; под ред. Н.Е. 

Ильяковой. – М.: Издательство ГНОМ и Д. 2007. - 72 с. 

 

Перечень учебных изданий при реализации  

Дополнительной общеобразовательной программы «АБВГДейка» (седьмой год жизни) 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения  

«Детский сад № 79» 

1.Зайцев Н.А. Учебник для родителей, воспитателей, учителей. 7-е издание // СПб., 2012. - 128 

с.+ CD диск Музыкальное сопровождение к учебному пособию// попевки, алфавит 

2.Пятибратова Н.В. Учимся читать с удовольствием! Система быстрого обучения чтению детей 

5-6 лет с речевым нарушением по методике Н.А. Зайцева./ Пятибратова Н.В.; под ред. Н.Е. 

Ильяковой. – М.: Издательство ГНОМ и Д. 2007. - 72 с. 

 

Перечень учебных изданий при реализации Дополнительной общеобразовательной 

программы «Домисолька» (для детей 6-7  года жизни) Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 79»  

1. Белованова  М.Е. Азбука пения для самых маленьких. Ростов на Дону «Феникс», 2011-95с. 

2. Ермолаев П.И. Веселые песнки для малышей. Стихи и ноты. Издательский дом ЛИТЕРА 

Санкт-Петербург, 2005-31с. 

3. Замыцкая Т .С., Крашенинникова Н.Б. Обучение дошкольников выразительному пению в 

процессе формирования у них музыкальных и речевых навыков. Методическое пособие,-

Н.Новгород: Нижегородский гуманитарный центр, 2003-134с. 

4. Абелян Л.М. Как рыжик научился петь. - М.: Советский композитор, 1989. – 33 с. 

5. Картушина М.Ю. Вокально-хоровая работа в детском саду. – М.: Издательство «Скрипторий 

2003», 2013. 

6. Картушина М.Ю. Вокально-хоровая работа в детском саду.Комплект наглядных пособий – М.: 

Издательство «Скрипторий 2003», 2013. 

7. Улашенко Н.Б. Музыка. Занятия с детьми старшей и подготовительной групп. Волгоград: 

ИТД «Корифей», 2006. 

8. Метлов Н.А. Вокальные возможности дошкольников // Дошкольное воспитание. М., 1940, № 

11. 

9. Мерзлякова С.И. Учим петь детей 5-6 лет. Песни и упражнеия для развития    

   голоса. – М.: ТЦ Сфера, 2014.-160с. 

10.Струве Г. Музыка всегда с тобой. Песни для детей.-Москва 2001-62с.. 

11.Струве М. Не грусти, улыбнись и пой. Методическое пособие. Москва, 2001.-39с. 



13 

 

12. Учим петь - система упражнений для развития музыкального слуха и голоса// Музыкальный 

руководитель. М., 2004 №5 

13.Кошелева Е.А. Основы вокального воспитания. Нижний Новгород 2001. 

14. Н. Чудакова . Споемте, друзья!. Песни для голоса в сопровождении фортепиано-   

Н.Новгород: Талам, 2001.-32с. 

15.Веселая карусель. Детские песни Владимира Шаинского, Москва 1995-63с. 

 

Перечень учебных изданий при реализации Дополнительной общеобразовательной 

программы «Галчонок» (для детей 5 года жизни) Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 79»  

1. О.Б.Иншакова «Альбом для логопеда»,Владос. 2005г 

2. Е. М. Косинова«Уроки логопеда. Игры для развития речи», Олисс. 2016г. 

 

Перечень учебных изданий при реализации Дополнительной общеобразовательной 

программы (для детей 6 года жизни) Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 79»  

1. О.Б.Иншакова «Альбом для логопеда»,Владос. 2005г 

2. Е. М. Косинова«Уроки логопеда. Игры для развития речи», Олисс. 2016г. 

 

Перечень учебных изданий при реализации Дополнительной общеобразовательной 

программы «Говоруша» (для детей 7 года жизни) Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 79» 

1. О.Б.Иншакова «Альбом для логопеда»,Владос. 2005г 

2. Е. М. Косинова«Уроки логопеда. Игры для развития речи», Олисс. 2016г. 

 

Перечень учебных изданий при реализации Дополнительной общеобразовательной 

программы - дополнительной общеразвивающей программы «Умка» (для детей 4 года 

жизни) Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский 

сад № 79»  

1. Л.И. Сорокина "Интеллектуальное развитие детей 3-4 года" (упражнения) (раздаточный 

материал на диске) 

2. О.В. Бачина, Н.Ф. Коробова «Пальчиковая гимнастика" 

3. О.В. Хухлаева, О.Е. Хухлаев, И.М. Первушина "Тропинка к своему Я" 

 

Перечень учебных изданий при реализации Дополнительной общеобразовательной 

программы - дополнительной общеразвивающей программы «Английский для малышей» 

(для детей 6 года жизни) Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад № 79»  

1. Агальцова М., Гивенталь И. «Как научить ребенка говорить по-английски. Игры, 

песенки и мнемокарточки. – СПб.: Питер, 2020.-144с.: ил. – (Серия «Вы и ваш ребенок»). 

Аудиоуроки по ссылке https://goo.gl/u8b4jJ. 

 

Перечень учебных изданий при реализации Дополнительной общеобразовательной 

программы - дополнительной общеразвивающей программы «Английский для малышей» 

(для детей 7 года жизни) Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад № 79»  

1. Агальцова М., Гивенталь И. «Как научить ребенка говорить по-английски. Игры, песенки 

и мнемокарточки. – СПб.: Питер, 2020.-144с.: ил. – (Серия «Вы и ваш ребенок»). Аудиоуроки по 

ссылке https://goo.gl/u8b4jJ. 


